
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 21/05/2024

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1605.02/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1605.02/2024
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA ,SEDE , DISTRITOS E SITIOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME
MAPP Nº 5905 DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO,  torna público a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, a qual será conduzida pela referida Comissão, nomeado(a)/designada por ato juntado ao processo administrativo de que trata esta
licitação, devidamente publicados no Diário Oficial do Município, auxiliado pela equipe de apoio também designada formalmente por ato publicado
no DOM e juntado ao processo, para a escolha da proposta mais vantajosa, objetivando a contratação do objeto desta licitação, observadas as normas
e condições do presente Edital e seus anexos e as disposições contidas na Lei Federal n. 14.133, de 01 de abril de 2021; Lei Complementar Federal n.
123, de 14 de dezembro de 2006; Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados); DECRETO
MUNICIPAL Nº 20231228-2, de 28 de Dezembro de 2023. Início da Entrega das Propostas: a partir de 21 de Maio de 2024 no site
(m2atecnologia.com.br ).  Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa: 04/06/2024 às 10h00 no site ( m2atecnologia.com.br ). O edital e
seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como nos sítios
eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará e no Sitio Oficial do município. Maiores informações pelo e- mail licitalcantaras@gmail.com
Alcântaras-CE, 21 de Maio de 2024.

Charllys Alcântara Soares

Agente de Contratação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0705.02/2024- PE.

AVISO DE LICITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0705.02/2024- PE.
DO TIPO: MENOR PREÇO.
Nº Processo: 0705.02/2024. ORIGEM DA LICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE, PARA A RESTRUTURAÇÃO DE ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS/ CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2024 no site
www.licitanet.com.br. Abertura das Propostas: 03/06/2024 às 10h00 no site M2ATECNOLOGIA.COM.BR  . O edital na íntegra encontra-se à
disposição dos interessados para consulta no portal de Licitações do Tribuna de Contas do Estado do Ceará e no sítio oficial do Município, o
m2atecnologia.com.br, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (88) 36401033.
Alcântaras, 21 de Maio de 2024.

Charllys Alcântaras Soares

Pregoeiro Oficial

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1605.01/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1605.01/2024
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA ,SEDE , DISTRITOS E SITIOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME
MAPP Nº 5939 DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO,  torna público a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, a qual será conduzida pela referida Comissão, nomeado(a)/designada por ato juntado ao processo administrativo de que trata esta
licitação, devidamente publicados no Diário Oficial do Município, auxiliado pela equipe de apoio também designada formalmente por ato publicado
no DOM e juntado ao processo, para a escolha da proposta mais vantajosa, objetivando a contratação do objeto desta licitação, observadas as normas
e condições do presente Edital e seus anexos e as disposições contidas na Lei Federal n. 14.133, de 01 de abril de 2021; Lei Complementar Federal n.
123, de 14 de dezembro de 2006; Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados); DECRETO
MUNICIPAL Nº 20231228-2, de 28 de Dezembro de 2023. Início da Entrega das Propostas: a partir de 21 de Maio de 2024 no site
(m2atecnologia.com.br ).  Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa: 04/06/2024 às 14h30 no site ( m2atecnologia.com.br ). O edital e
seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como nos sítios
eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará e no Sitio Oficial do município. Maiores informações pelo e- mail licitalcantaras@gmail.com
Alcântaras-CE, 21 de Maio de 2024.

Charllys Alcântara Soares

Agente de Contratação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE ADIAMENTO DE
LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARAS – AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. A comissão de
Pregão, localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Centro - Alcântaras - CE, torna público o ADIAMENTO DO EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2904.01/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, PARA A
RESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICIPIO  DE ALCÂNTARAS/ CONFORME PLANO DE TRABALHO
MAPP 4985 SESA  , com a abertura das propostas e disputa prevista para ás 10h00min do dia 24 de maio de 2024, (Horário de Brasília) horas. Fica
ADIADO a abertura das proposta e disputa para ás 10h00min do dia 27 de maio de 2024, (Horário de Brasília) horas, motivado por razões de
ORDEM ADMINISTRATIVA. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Antonino Cunha, s/n, Centro -
Alcântaras - CE, das 09:00h ás 17:00h ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
ALCANTARAS-Ce, 21 de Maio de 2024.
 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/750


